

Số: /KH-BATGT

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-BATGT ngày 26/02/2024 của Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024. Ban ATGT huyện Kon Rẫy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT); ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, tiếp tục xây dựng văn hoá giao thông trên địa bàn huyện, trọng tâm là hình thành thói quen của người điều khiển phương tiện giao thông tự giác chấp hành quy định “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”, “*Không phóng nhanh vượt ẩu*”.

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT phù hợp với chủ đề năm ATGT 2024 đến mọi tầng lớp Nhân dân, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với nhận thức của từng đối tượng tham gia giao thông, từng địa bàn, địa phương khác nhau, nhất là các đối tượng cá biệt.

##### 2. Yêu cầu

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban ATGT huyện, các cơ quan chức năng về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn.

Xây dựng mối quan hệ phối hợp với các ngành có liên quan trong công tác tuyên truyền pháp luật bảo đảm TTATGT.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên, Nhân dân, nhất là các đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, học viên, người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ và đội ngũ lái xe vận tải hành khách, vận tải hàng hóa...

##### 2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATGT đường bộ, trong đó chú trọng các quy định về bảo đảm TTATGT có liên quan đến các đối tượng điều khiển các phương tiện giao thông đường bộ với chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

2.2. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, Ban ATGT huyện về TTATGT, vận động xây dựng “*văn hoá giao thông*” cho người tham gia giao thông; xây dựng điển hình các địa phương, đơn vị, cơ quan, trường học không có người vi phạm TTATGT và hạn chế TNGT liên quan đến rượu, bia.

2.3. Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm về ATGT là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn cho người tham gia giao thông; mức xử phạt và hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông nói chung và có liên quan đến vi phạm nồng độ cồn, tốc độ nói riêng.

### **3. Hình thức tuyên truyền**

3.1. Vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATGT; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, nêu gương người tốt, việc tốt, những vi phạm giao thông bị xử lý nghiêm minh; xây dựng các nội dung, chương trình, phóng sự tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATGT với nội dung thiết thực, cụ thể, dễ hiểu, dễ nhớ; thông qua các hình ảnh trực quan sinh động như panô, áp phích, tờ rơi...

3.2. Phối hợp Ban ATGT tỉnh tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên tham gia giảng dạy pháp luật về TTATGT trong nhà trường; mở các lớp tập huấn kiến thức quản lý nhà nước về lĩnh vực TTATGT cho đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp huyện, xã.

3.3. Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền theo các chủ đề: quy tắc giao thông đường bộ, sử dụng làn đường; không được sử dụng đồ uống có cồn trước và trong khi lái xe, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em và đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

3.4. Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông giữa học sinh, gia đình và nhà trường, cơ quan, tổ chức; thực hiện việc thông báo vi phạm về giao thông cho nhà trường, cơ quan, tổ chức.

## **III. TRÁCH NHIỆM CỤ THỂ**

### **1. Phòng Tư pháp**

Tổ chức đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị là thành viên của Ban ATGT huyện tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm hiệu quả.

Lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ của Chi bộ Đảng, đoàn thể; sinh hoạt “*Ngày pháp luật*” hàng tháng tại cơ quan, nhất là quy định “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”.

Phối hợp với Công an huyện (*Cơ quan thường trực Ban ATGT huyện*) tổng kết công tác tuyên truyền pháp luật về giao thông năm 2024 báo cáo UBND huyện.

Xây dựng Đề cương phổ biến pháp luật năm 2024.

### **2. Trung tâm Y tế huyện**

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT trong cán bộ nhân viên ngành y tế, nhất là việc tự giác chấp hành quy định “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” theo chủ đề Năm ATGT 2024.

Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền về tác hại do dùng rượu, bia, các chất kích thích khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khám sức khỏe cho người thi giấy phép lái xe cơ giới đường bộ.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường PTDTNT huyện, Trường THPT Chu Văn An**

Tổ chức ký cam kết giữa học sinh, gia đình và nhà trường về chấp hành pháp luật về TTATGT; phối hợp xử lý học sinh vi phạm pháp luật TTATGT khi có thông báo vi phạm của cơ quan Công an.

Chỉ đạo nhà trường phối hợp với gia đình tuyên truyền, giáo dục học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; chấp hành nghiêm quy định về độ tuổi khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; đưa tiêu chí chấp hành pháp luật ATGT vào bộ tiêu chí đánh giá đạo đức học sinh.

Phối hợp với các thành viên Ban ATGT huyện, các ngành liên quan xây dựng và triển khai tài liệu tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cấp học.

### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường thời lượng, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đổi mới nội dung, cách thức tuyên truyền đa dạng, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT.

### **5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông**

Phối hợp với các thành viên Ban ATGT huyện tổ chức quán triệt, tuyên truyền các tiêu chí về “*Văn hóa giao thông*” đến người tham gia giao thông.

Xây dựng các chuyên mục, chương trình, các tin, bài, phóng sự có nội dung tuyên truyền bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2024 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”. Thường xuyên phát sóng, đưa các tin bài, các thông điệp về ATGT vào thời gian thích hợp để thu hút người nghe, người xem.

Tổ chức phỏng vấn, đối thoại trực tiếp với người đứng đầu, người phụ trách lĩnh vực trật tự ATGT về các vấn đề tồn tại, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện. Nêu gương người tốt, việc tốt về chấp hành pháp luật giao thông đường bộ.

### **6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Giao thông đường bộ. Tuyên truyền quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ, phòng chống và khắc phục hậu quả lạt, bảo trong ngành đường bộ...

Tổ chức ký cam kết An toàn giao thông đến các doanh nghiệp, đơn vị vận tải khách, vận tải hàng hóa bằng ô tô, trong đó cam kết chấp hành nghiêm quy định “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”, “*Đã lái xe - Không uống rượu, bia*”.

## **7. Công an huyện**

Tổ chức tuyên truyền về chủ đề Năm an toàn giao thông năm 2024 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”. Trong đó tập trung: tuyên truyền đến với cán bộ, Đảng viên, Nhân dân các quy định của pháp luật về TTATGT, trong đó chú trọng người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ chấp hành nghiêm quy định “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”, “*Đã lái xe - Không uống rượu, bia*” và các tiêu chí “*Văn hóa giao thông*”.

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đối với lực lượng Cảnh sát giao thông và Công an các xã, thị trấn theo phân cấp tuyến, địa bàn.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện cung cấp số liệu liên quan về tình hình TTATGT trên địa bàn huyện. Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu Ban ATGT huyện tổ chức tổng kết, đánh giá công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT năm 2024.

## **8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục, khen thưởng, kỷ luật trong chấp hành pháp luật về TTATGT đối với các tập thể, cá nhân thuộc BCH Quân sự huyện quản lý, đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn huyện, nhất là việc thực hiện nghiêm quy định “*Đã uống rượu, bia không lái xe*” trong toàn lực lượng.

## **9. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tạo điều kiện cấp kinh phí bảo đảm thực hiện kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các thành viên Ban ATGT huyện.

## **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện**

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, vận động, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, hội viên, đoàn viên nói riêng và Nhân dân nói chung trên địa bàn huyện kiến thức và ý thức chấp hành pháp luật về ATGT. Phối hợp với ngành Công an triển khai việc giáo dục, kiểm điểm người vi phạm pháp luật về TTATGT tại các khu dân cư, thôn, làng, các trường học, cơ quan, đơn vị nơi công tác, học tập.

## **11. Huyện Đoàn Kon Rẫy**

Tuyên truyền, giáo dục, yêu cầu đoàn viên ký cam kết tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là thực hiện quy định “*Đã uống rượu, bia*”

*không lái xe*”. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp về công tác bảo đảm TTATGT.

## **12. UBND các xã, thị trấn**

Bám sát chủ đề của Năm ATGT 2024 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

Phối hợp với Công an huyện trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quản lý. Tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy hiệu quả việc tuyên truyền hằng ngày trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn về nhiệm vụ bảo đảm TTATGT việc nhắc nhở, kiểm điểm người vi phạm giao thông. Thực hiện nghiêm việc cấm cán bộ, công chức can thiệp vào việc xử phạt vi phạm hành chính của lực lượng chức năng; xử lý nghiêm đối với cán bộ, đảng viên, Nhân dân, vi phạm TTATGT.

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức kiểm điểm, giáo dục người vi phạm pháp luật về TTATGT tại các tổ dân cư, thôn, làng, cơ quan, trường học, đồng thời có thông báo phản hồi cho ngành Công an theo quy định.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự vỉa hè, đô thị.

Trên đây là kế hoạch của Ban ATGT huyện về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2024. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Các ban, ngành đoàn thể, chính trị-xã hội;
- Các thành viên Ban ATGT huyện;
- Lưu: VT, Ban ATGT.

**TM. BAN ATGT HUYỆN  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Võ Văn Lương**